[8] Io heri, per intender meglio le nove de Spagna, mi son conferito alla Santità del
Pontefice, et per più de un' hora ho ragionato *cum* Sua Beatitudine, ma in brevità refferirò la *summa*
di quello che da lei ho inteso. [9] Mi ha ditto haver *litere* scritte de man propria de lo Imperator de 2
20 del mese preterito da Tholedo, per le qual Sua Maestà li scrive che per uno istesso corriero havea
inteso la nova despiacevole de la morte de Sua Santità et l'atro, che li era stà gratissimo, de la sua
convalescentia, d'il che ne ringratiava Dio et si congratulava *cum* quella.

[10] Doppoi li scrive che per il Reverendissimo cardinal de Santa Croce li era fatto
intender, quanto alla venuta sua in Italia, che *alhora* non havea fatto rissolutione alcuna, ma subito
25 che si avesse rissolta non lo haria fatto intender ad alcuno altro prima che a Sua Beatitudine, et
però che hora li significava che, essendo desiderosissimo de venir ad una pace universal et
parendoli che non ci fusse modo di condurla se non si trovasse personalmente *cum* Sua Beatitudine,
però havea deliberato venir a vederla in Italia et che dovea partir da Tholedo a dì 8 del preditto
mese preterito, et pensava ritrovarsi a mezo il presente mese a Barzelona, dove poi, secondo come
30 ritrovasse le cose disposte et le nove, delibereria quel che dovesse far circa questa sua venuta.

[11] Disseme etiam Sua Santità che in preditte *litere* si conteneva una altra particolaritade, la
qual scriveva che lui havea gran *compassion* de le miserie de Italia et che li pareva conveniente, sì
come li travagli sonno principiati prima in Italia che in altri loci de la Christianità, così dovesseno
prima quietarsi in Italia, al che pregava Sua Santità che ponesse l'opera sua. [12] Et qui Sua Santità

35 ponderò questa particula, dicendome che la tendeva a quello che altre volte havemo ragionato
insieme, † cioè di dissolver la massa di questa Liga per poter cum facilità venir allo intento suo †.
[13] Disse mi etiam Sua Santità che havea veduto alcune altre *litere* di Spagna per le qual vi
scriveva che tuti li signori, sì ecclesiastici, come secolari de Spagna, dissuadevano quanto potevano
a Cesare questa venuta sua in Italia.

40 [14] Ricercai Sua Santità de le *litere* de XI, de le qual se fa mention in le *litere* scritte a
messer Ambrosin Doria, la qual mi rispose non saper nulla, «ma che messer Andrea scriveva da
Genoa le nove de Spagna intendeva per il bregantino venuto de Spagna, cum il qual indricò queste
mie», per il qual, etiam, Sua Santità mi disse che forse manderia il Reverendo maistro di casa acìo
45 più presto pervenisse in Spagna, perché la gallia la qual il Doria aspetta da Barzelona cum la
provisione del danaro che deve haver, non era anchor ritornata a Genoa, et avanti la sua giunta
messer Andrea non era per partirse, benché scrivesse che de giorno in giorno l'aspettava.

[15] Disse mi etiam Sua Santità che fin qui messer Andrea non si poteva tenir satisfatto da
Cesare, perché alcuni danari, li qual lui havea dato alli fanti spagnoli che desbarcoron a Genoa,
havea tratto per *litere* de cambio in Spagna, le qual non eran stà acceptate. [16] Similmente, alcune
50 altre *litere* de cambio per 30 mille *scudi*, li qual furno pagati per Genoesi ad Antonio da Leva per
ordine del principe, non eran stà acceptati in Spagna. [17] «Anchora, un *Episcopato* che vaccò in
Spagna, non di gran valuta, messer Andrea lo havea dimandà a Cesare per il cardinal Doria suo
nepote, et Cesare ge lo havea negato dicendoli che gli daria lo *Episcopato* di Taranto, il qual è stà
conferito in Concistorio per me», disse Sua Santità, «già 4 mesi al cardinal Sanseverino. [18] †
55 Siché», concluse Sua Beatitudine, «se Francesi fusseno processati cum più dextrezza, si potria forse
sperar qualche bene da la banda de Genoa» †.

[19] De le gallee de Sicilia non se intende altro, benché il Reverendissimo cardinal Santa
Croce, il qual trovai ne l'anticamera del Pontefice, mi habbia ditto che havean scritto da Napoli a
messer Andrea Doria che expettasse preditte gallee.

60 [20] Ma ritornando al Pontefice, ricercai Sua Beatitudine se havea *litere* da Napoli. [21] Mi
disse haverne habuto heri da sera, ma non si aricordava il giorno de la data. [22] Quanto alle cose de
Monopoli, li era scritto che quelli di fuori lo stringevano et che quelli de dentro gagliardamente si
deffendevano, et che dentro vi eran 1200 fanti. [23] Scrivevan etiam che cum le artiglierie gli
havean tolto il porto, ma Sua Santità non crede che de notte non se vi possi intrar.

65 [24] De l'Abruzo mi disse non esservi altro da novo. [25] Ben è vero che, havendo quelli de
Ascoli alcuni castelli nel Regno per li quali eran etiam baroni del Regno, el viceré de l'Abruzo li
havea tolti de man loro, d'il che Sua Santità disse mi che si havea rissentita cum il principe, il qual li
scrivea che farebbe provisione che fusse restituiti et che quel che era stà fatto dal viceré de l'Abruzo
non era de sua intentione.

70 [26] De don Alons de Cordoa, olim castellan de Civita Vecchia, li era scritto ch'el Pprincipe
volea che tuto quel havea habuto oltra la capitulation fatta in Castello, che lo restituisse a Sua
Santità, et qui, ridendo, subgionse: [27] «Io ho etiam rehavuto Hostia: già 3 hore mi è venuta la
nova che li mei sonno intrati».

54 Sant(ità), «già] Sant(ita) al già M, con al espunto
67 havea] hauean M

66 eran et(iam) baroni] eran / et(iam) eran baroni M

[28] Disse mi *etiam*, Sua Santità, che questa matina il *Reverendo episcopo* di Verona li
75 havea adimandato licentia et che essa li havea risposto una altra fiata parlerebbono di questa
materia, et *qui* Sua Santità *prima*, et poi io confirmando et augumentando quel che la diceva,
discorressemo quanto importava la *presentia* sua *qui* apresso Sua *Beatitudine*, la qual invero
malissimo volentiera vede ch'el se parti, ma Sua *Signoria*, cum la qual *sum* stato spesse fiata,
maxime heri et hoggi, è molto ferma de volersi partir *per non* mancar al suo *Episcopato*. [29] Io
80 certo mi dubito che al fine *non* lo potremo tenir et che si partirà.

[30] Sonno gionti in corte li *Reverendissimi cardinali* de Ancona et Ravenna.

[31] Il *Reverendo episcopo* di Verona, *iuxta* il *commemorale* datomi da Sua *Signoria* che
qui inserto mando a *Vostra Serenità*, qual io in alcune parte *non* intendo, mi ha richiesto *litere* alli
Clarissimi rezimenti del Zante, Cephalonia et Cypri, et ancho patente in *racomendation* de uno
85 cavalliero de la *Religion de Rhodi*, nominato *domino* fra Antonio de Bosiis, qual dice, de ordine del
Reverendissimo gran maestro, li se conferisse. [32] Io *prima* mi excusai cum Sua *Signoria* dicendoli
che le mie *litere* serian de niun valor, et essa mi fece grande *instantia* dicendomi: [33] «Vagliano
quel che possono, bisogna gratificar costui».

[34] Io, *per non* descompiacer Sua *Signoria*, ho fatto *litere* et patente a ditti *Clarissimi*
90 rezimenti, nella reservata forma che *per* lo *exemplo* di esse qui occluso vederà *Vostra Serenità*. [35]
Ditto *Reverendo episcopo* di Verona hami ditto la *Religion de Rhodi* esser per redursi a Malta.

[36] Sono a queste alligate *litere* directe al signor Ioan Corado Ursino.

[37] Etc.

[38] De Roma, alli XIII april 1529.

M: cc. 225v-226v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 7-8, 10-11), n. 159, p. 52.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Quanto fin heri sera havesse inteso circa le *litere* venute de Spagna, *Vostra Celsitudine*, per le antecedente pur de heri, harà inteso. [3] † Hoggi il *Reverendo episcopo* di Verona mi ha ditto che questa matina la *Santità del Pontefice* havea conferito cum Sua Signoria quanto lo Imperator scrive al *Reverendissimo cardinal de Santa Croce*, che Sua Maestà Cesarea, per *litere* de preditto *Reverendissimo cardinal*, haver inteso la volontà et desiderio del *Pontefice* di conferirse in Spagna, et però che havea deliberato venirsene alla volta de Barzelona dove, quando non facesse altro, incontreria et riceveria Sua Santità, da le qual *litere* disseme preditto *Reverendo episcopo* di Verona che il *Pontefice* è intrato da novo su questa sua andata in Spagna, et domandandolo io del modo, mi ha risposto che Sua Santità pensa de andar cum queste gallee de messer Andrea Doria, ma ben vole che messer Andrea iuri in mano sua de esser fidele a Sua Beatitudine et star a posta sua finché serà sopra la sua armata, et Sua Santità crede che il principe de Orangie, mosso da le *litere* scritte da Cesare a preditto *cardinal Santa Croce*, darà commissione a messer Andrea che faci tal iuramento al *Pontefice*, et così messer Andrea sii per iurar. [4] Sua Signoria, mossa da ragione molto evidente, crede che né il principe si moverà da le *litere* scritte da Cesare al *cardinal* ad dar tal commissione a messer Andrea né etiam che messer Andrea, quando ben havesse commissione dal principe, iurasse a questo modo ritraendosi da la obedientia di Cesare per quel tempo senza licentia expressa de Sua Maestà, et però haver consigliato al *Pontefice* che expedisca un corriero in diligentia in Spagna, perché fra 20 giorni o poco più potria haver la risposta et chiarirse de la mente de Cesare circa questa sua andata in Spagna. [5] Nientedimeno, il *Pontefice* sta su la prima via di haver commissione dal principe, etc., come de sopra ho ditto, et Sua Signoria mi ha ditto non saper il certo, ma creder che habino expedito o sia per expedir subito a Napoli sopra questa materia.

[6] Ha fatto etiam questa matina instantia a Sua Santità di haver licentia per ritornar a Verona allo *Episcopato* suo. [7] Il *Pontefice* ha risposto che ge la darà, ma che soprasiedi per questi pochi giorni, finché se rissolvi circa questa sua andata in Spagna, perché forsi, andando in Spagna, manderia Sua Signoria in Franza. [8] Invero mi dispiace veder questo *episcopo* sì fermo in ritornar al suo *Episcopato*, cognoscendo quanto importi la presentia sua a beneficio de Vostra Serenità et de tuta la *Christianità*, et veramente a me pare che in el desiderio così fixo che ha de ritornar, exciedi el modo de la religion †.

14 Sua Sig(nori)a, mossa] sua sant(ita) sig(nori)a mossa M, con sant(ita) espunto e sig(nori)a aggiunto in interlinea

30 [9] Ho visitato *etiam* hoggi lo *episcopo* di Pistogia ritornato di Spagna et di Franza, benché
già vecchio. [10] Sua *Signoria* mi ha ditto haver ritrovato ne la Cesarea *Maestà* una male
disposition alla pace ragionevole, circa la quale mai havea possuto cavar una parola da quella, ma
ben era stà tentata ad interponerse *per* far *intelligentia* particular *cum* il Papa et poner un novo foco,
et questo avanti *che* havesse habuto la nova de la victoria sotto Napoli, la qual doppo *che* fu intesa
35 da Sua *Maestà*, me dice *che* lo tentò *sopra* la pace de Italia et in particular *cum Vostra Serenità*,
dicendoli queste parole formal: [11] «Io credo *che hora* li Venetiani si accorderano *cum* mi, *perché*
questi accordi loro *cum* Franza sonno stati molto infortunati». [12] Tanto, in *substantia*, ho inteso da
Sua *Signoria*.

[13] † Il *Reverendissimo cardinal* di Mantoa mi ha ditto *che* lo *orator* di Franza (come sole)
40 li ha *communicato* haver habuto ordine dal Re *Christianissimo* de chieder al *Pontefice* *che*, *cum*
bona gratia sua, possi *condur* alli *servitii* de Sua *Maestà* signor Malatesta Baglion, et ch'el *Pontefice*
ge lo havea negato, et però ha richiesto *preditto orator* francese a Sua *Reverendissima Signoria* quel
che li consiglia in questa materia, la qual li ha risposto *che* se in verità il Re *Christianissimo* fa
conto del *Pontefice* et *che* se vogli *servir* de Sua *Santità*, *che* lassi più presto il *condur* signor
45 Malatesta *che* *discompiacerla*; ma *quando* se vogli *intertenir* solamente de parole *cum* il *Pontefice*,
che a lui pareria il meglio *che* Sua *Maestà* *procurasse* *che* Fiorentini *cum* qualche altro suo amico
conducesse *preditto* signor Malatesta, *per non* parer et così de *directo* contrarii alla *voluntà* del
Pontefice †.

[14] Ho visitato *etiam* hoggi, *per* nome de *Vostra Serenità*, il *Reverendissimo cardinal* de
50 Ancona et fatto l'officio *che* si *conviene*, dal qual amorevolissimamente mi è stà corrisposto,
chiamandose sempre *servitor* de *Vostra Celsitudine*, ad *intelligentia* della qual, de qui *non* resta se
non un corrier: lei pol *considerar*, occorrendo *expedir* spesso et cose de grande *importantia*, come
mi posso governare, et però quella *supplico* ad mandarmi qualche corriero.

[15] De Roma, alli 14 april 1529. [16] *Hora 3 noctis*.

50 Ancona] Anchona M, con c aggiunto in interlinea

159
AL SENATO
Roma, 19 aprile 1529

M: cc. 226v-228; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Hoggi terzo giorno recevi *cum* la solita riverentia mia le *litere de Vostra Serenità de X et XI del presente*, la qual ringratio delli *advisi che* la mi ha dato et la *prego* ad continuare acciò, havendo da lei qualche lume circa le cose che occorreno, possi meglio *operar* secundo il bisogno et
5 la voluntà sua.

[3] *Non* ho possuto ritrovarmi *cum* la *Santità del Pontefice perché* è stata indisposta de dolori di corpo, li quali si ha dubitato *che non* sian colici. [4] *Heri prese* una purgationcella, hoggi sta bene et dimane penso *de conferirmi a Sua Santità*.

[5] *Cum* il *Reverendo* maistro di casa ho fatto l'officio *de ringratiarlo secundo che Vostra*
10 *Celsitudine* mi *commette*, dal qual certo amorevolmente mi è stà corrisposto, et Sua *Signoria* mi ha ditto (come *etiam per* altre vie ho saputo) *che* sonno *litere* da Genoa de 12 de l'istante, *per* le qual scriveno esser li *litere de Spagna de 28 del preterito* date in Saragoza, dove era la Cesarea Maestà, la qual veniva alla volta de Barzelona. [6] Vero è *che* scriveno, *per* esser la peste in Barzelona, *che* Sua Maestà si era *per* detenir qualche giorno li; nientedimeno, *per litere de mercadanti* da la corte,
15 si scriveva *che* se la Cesarea Maestà serà impedita da la peste, *siché non* se possi imbarcar in Barzelona, farà transferir l'armata et tute le *preparation* a Collibré over a Rose et li se imbarcherà.

[7] Scriveno *etiam* da Genoa *che messer Andrea Doria* se partirebbe *cum* l'armata alli X de mazo.

[8] Ricercai *preditto Reverendo* maistro di casa della partita sua *per* Spagna, il qual mi ha
20 risposto *che* si partirà *cum* il bregantino il qual vene de Spagna et *hora* è andato a Napoli, et de li si *expetta* *che* ritorni, over *cum* uno altro bregantin *cum* il qual si conducono le robbe del *Reverendissimo cardinal* di Medici et del duca, nepoti della *Santità del Pontefice*.